
 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – (54) 3443-5717 

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br 

 

TERMO ADITIVO nº 01 

 

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2020, PROCESSO N° 1029/2020, 

NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, HOMOLOGADO EM 17 DE 

SETEMBRO DE 2020, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021, DATADO 

DE 04 DE JANEIRO DE 2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

GUAPORÉ E A EMPRESA MINERADORA TUPY LTDA., TENDO COMO 

OBJETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DA RUA 

JOÃO MANOEL PEREIRA, ENTRE A RUA JULIO CAMPOS E A RUA 

ZEMIRO SEBBEN, E DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO. 

 

1. De conformidade com o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro, Protocolo 

da Secretaria Municipal de Obras e Viação nº 2085/2021, de 04 de agosto de 2021, o 

Termo de Aditamento de Ata n° 01/2021 da Ata de Registro de Preços n° 90/2020, bem 

como o art. 65, II, da Lei nº 8.666/93, fica o valor reajustado, conforme segue: 

 

Lote Item Quant. Un. Descrição Marca 

Novo 

valor 

(R$) 

Diferença 

(R$) 

01 01 2.973 M² 

Paralelepípedo regular, 

tamanho mínimo de 14cm x 

20 cm, com no mínimo 13cm 

de altura, livre impurezas. 

Tupy 54,60 37.459,80 

Valor Total: R$ 37.459,80 

 

2 Importa o presente Termo Aditivo o valor de R$ 37.459,80 (Trinta e sete mil, 

quatrocentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos), que será sustentado pela 

seguinte dotação orçamentária: 

 

 12.02 – 2.095 – Manutenção de Vias Urbanas, Passeios e Abrigos 

 3.3.90.30.54.00.00 – Material para Manut. e conserv. de estradas e vias – 2451 

 Recurso: 01 – Recurso Livre – Adm. Direta Mun. 

 

3. O material solicitado deverá ser entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias, 

considerando a contagem dos referidos prazos a partir da solicitação da Secretaria, na 

Secretaria Municipal de Obras e Viação - Parque de Máquinas, localizada na Rua Elias 

Scalco, s/n, Município de Guaporé-RS ou no local que a Secretaria determinar, dentro 

do perímetro urbano do Município, livre de frete e descarga. 

4. As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

 

Município de Guaporé, 13 de agosto de 2021. 



 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – (54) 3443-5717 

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br 

 

 

 

MINERADORA TUPY LTDA. VALDIR CARLOS FABRIS 

CONTRATADO CONTRATANTE 

 
 

 

TESTEMUNHAS: DANIEL ZORZI 

 

_______________________ 

ASSESSOR JURÍDICO 

OAB/RS Nº 60.518 

 

_______________________ 
 

 


